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NOTAT 

Forberedelse af kommende lovændring om de forberedende 
grunduddannelser (FGU) og en sammenhængende kommunal 
ungeindsats 

Baggrund 
Regeringen og DF, S, SF og R indgik den 13. oktober en Aftale om 

bedre veje til uddannelse eller job. Den tidligere uddannelsespolitiske 
målsætning om, at 95 pct. af en ungdomsårgang i løbet af 25 år efter 
9. klasse skal gennemføre en ungdomsuddannelse erstattes af en ny 
målsætning om, at 90 pct. af en årgang skal have en 
ungdomsuddannelse, når de er 25 år. Desuden skal andelen af unge, 
som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet, være 
halveret i 2030. 
 
Aftalens indhold er delt op i to hoveddele: Etablering af en ny 
forberedende grunduddannelse (FGU) og krav om en 
sammenhængende kommunal ungeindsats.  
 
Institutionerne, der skal drive FGU’en, oprettes som statsligt 
selvejende, hvor kommunerne målgruppevurderer elever til og 
medfinansierer uddannelsen. Kommunerne står for en lokal 
inddragelsesproces med de berørte institutioner og evt. 
nabokommuner, og skal give bud på dækningsområde. Der vil være 
kommunale repræsentanter i institutionernes bestyrelser, formanden 
kan eventuelt være kommunal repræsentant. Der forventes oprettet 1-2 
institutioner i København. 
 
Samtidig stilles der krav om, at kommunerne koordinerer den samlede 
ungeindsats på tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og socialindsat-
sen på en måde, så den unge får én uddannelsesplan, tilknyttes én 
kontaktperson og oplever kommunen som én instans. Målgruppen for 
ungeindsatsen er de unge under 25 år, der ikke har en 
ungdomsuddannelse og ikke er i uddannelse eller job. Kommunerne 
vælger selv deres organisering af ungeindsatsen. 
 
Problemstilling 
KL har den 10. november 2017 fremsendt en orienteringsskrivelse til 
alle landets borgmestre om aftalen. Af aftalen fremgår det bl.a., at 
aftalen fastligger en ny national uddannelsespolitisk målsætning om, 
at alle 25-årige fra 2025 skal have gennemført en uddannelse, være i 
uddannelse eller beskæftigelse.  
 
På baggrund af aftalen fremsættes i februar 2018 et lovforslag, der 
sammenlægger en række forberedende grunduddannelser til en ny 
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samlet grunduddannelse, som kommunerne i KKR-regi skal være med 
til at oprette. Derudover stilles der krav om en sammenhængende 
kommunal ungeindsats. 
 
KL oplyser, at der fortsat er en række uklare elementer i aftalen, som 
KL frem mod lovforslagets fremsættelse søger at få afklaret, herunder 
bl.a. økonomi, dataunderstøttelse, kontaktpersonsordning mm. KL 
orienteringsskrivelsen er vedlagt som bilag.   
 
Løsning 
I Københavns Kommune har Børne- og Ungdomsforvaltningen 
(BUF), Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF), 
Socialforvaltningen (SOF), Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
(SUF) og Økonomiforvaltningen (ØKF) udarbejdet et fælles 
kommissorium, der beskriver det tværgående samarbejde med at 
udvikle et politisk beslutningsgrundlag om kommunens 
implementering af den kommende ny lov. Et organisationsdiagram 
over det tværgående samarbejde er vedlagt som bilag. 
 
Det konkrete mål for samarbejdet er, at der foreligger et beslutnings-
grundlag til politisk behandling og en implementeringsplan frem mod 
forhandlingerne om budget 2019, som fastlægger den fremtidige 
organisering og økonomi ifm. implementering af FGU og en 
sammenhængende kommunal ungeindsats. 
 
Indholdsmæssigt er det styrende mål for arbejdet, at Københavns 
Kommunes implementering af den ny lov gennemføres på en måde, 
hvorpå flere unge løftes ind i uddannelse eller job. Der vil fortsat være 
tidligere indsatser i fx grundskolernes udskoling, som understøtter 
dette mål. Implementeringsløsninger skal tage udgangspunkt i, hvad 
der er bedst for den unge. 
 
Samtidigt skal anledningen til at implementere loven også bruges til at 
sikre, at kommunens organisering og indsatser rettet mod at få flere 
unge i uddannelse og/eller i varig beskæftigelse, er så effektive som 
muligt. 
 
Da det endelige lovforslag endnu ikke er kendt, arbejdes der frem mod 
lovens vedtagelse med relativt åbne løsningsscenarier, så der er 
mulighed for at tilpasse de endelige løsningsforslag til gældende lov. 
Dette arbejde udfoldes i tæt samarbejde med det faglige indhold i 
reformen understøttet af kvalitative og kvantitative ungeanalyser, og 
sker under inddragelse af de respektive fagforvaltninger. 
 
Videre proces 
Status på arbejdet fremlægges første gang politisk i foråret 2018 for 
Økonomiudvalget i forbindelse med opstart af budgetproces 2019. Her 
vil der bl.a. blive skitseret en række forskellige organisationsscenarier 
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for en sammenhængende kommunal ungeindsats. Der vil i første 
omgang være tale om en generel politisk drøftelse af mulige 
organisationsscenarier og først senere en politisk beslutning om 
modelvalg. 
 
Den videre politiske proces derefter er endnu ikke fastlagt, idet der 
tages forbehold for det videre lovforberedende arbejde, herunder 
anbefalinger fra KL om implementeringsplan. Politisk inddragelse i 
arbejdet frem mod konkrete løsningsforslag til budgetforhandlingerne 
i september 2018 vil være en del af præsentationen for 
Økonomiudvalget. 
 
Kommunerne (KKR) skal senest den 29. juni 2018 stille forslag til 
placering af nye FGU-institutioner og dækningsområder. KL lægger 
op til, at der på de konstituerende møder i KKR i slutningen af januar 
2018 gives yderligere information om FGU-aftalen og 
implementeringsprocessen. 
 
Bilag 

- KL borgmesterbrev af 10. november 2017. 
- Sammenfatning af Aftale om bedre veje til uddannelse og job. 
- Organisationsdiagram for arbejdet med at udarbejde politisk 

beslutningsgrundlag til implementering af ny lov. 


